

2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月3日

上場会社名 株式会社日伝 上場取引所 東
 コード番号 9902 URL <https://www.nichiden.com/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福家 利一
 問合せ先責任者(役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 檜垣 泰雄 (TEL) 06-7637-7000
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	24,534	△11.4	724	△31.5	796	△30.7	542	△28.5
2020年3月期第1四半期	27,678	△12.7	1,056	△35.8	1,149	△33.9	758	△35.3

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,659百万円(198.6%) 2020年3月期第1四半期 555百万円(△37.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	17.26	—
2020年3月期第1四半期	24.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	101,011	76,938	76.2
2020年3月期	102,752	76,692	74.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 76,938百万円 2020年3月期 76,692百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	45.00	45.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	0.00	—	40.00	40.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2. 配当予想の修正については、本日(2020年8月3日)公表いたしました「2021年3月期業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	48,300	△13.8	1,390	△42.4	1,520	△39.9	1,030	△39.2	32.80
通期	100,000	△11.0	3,410	△33.8	3,600	△33.1	2,440	△29.6	77.70

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2. 業績予想の修正については、本日(2020年8月3日)公表いたしました「2021年3月期業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年3月期1Q	31,886,000株	2020年3月期	31,886,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	482,514株	2020年3月期	482,514株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年3月期1Q	31,403,486株	2020年3月期1Q	31,403,486株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、年初からの新型コロナウイルス感染者数の拡大を受け、4月に緊急事態宣言が発出されるなど個人や企業の活動は大きく制約を受ける事態となり、その結果、国内家計の消費支出は大きく落ち込み、企業収益も大幅に悪化することとなりました。

当社グループを取り巻く機械器具関連業界におきましては、世界的に販売が低迷する自動車産業を中心に生産用機械も大幅な減産となり、輸出の回復には時間を要することが予想されることから、企業の設備投資姿勢はより慎重化することが鮮明となりました。

このような状況の下、感染予防対策として事業活動を一部制限しつつ第2次中期経営計画『NEXT FIELD 2020』の最終年度の取り組みを着実に実行することにより、「新たな商社機能」の強化と提供価値および貢献力の向上に取り組んでおります。

具体的には、各種展示会が中止や延期される中、代替策としてWebセミナーを開催するなど、感染予防に配慮しながらも各種ITツールを駆使することで、ユーザー様への課題解決提案機会の創出と事業領域の拡大を図っております。

設備面では、5月に手狭となっておりました熊本営業所を移転し、6月には愛知県西三河地区及び尾張地区東南部地区での販売力強化とサービス向上を目的に、刈谷営業所を新設いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高245億3千4百万円（前年同期比11.4%減）、営業利益7億2千4百万円（前年同期比31.5%減）、経常利益7億9千6百万円（前年同期比30.7%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、5億4千2百万円（前年同期比28.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ17億4千万円減少し、1,010億1千1百万円となりました。流動資産は、前連結会計年度末に比べ47億8千9百万円減少し、687億4千8百万円となりました。これは、電子記録債権が7億9千1百万円増加したものの、現金及び預金が26億3千4百万円、受取手形及び売掛金が29億9千2百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ30億4千9百万円増加し、322億6千3百万円となりました。これは、投資有価証券が29億4千2百万円増加したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ19億8千6百万円減少し、240億7千3百万円となりました。流動負債は、前連結会計年度末に比べ24億9千5百万円減少し、202億5千2百万円となりました。これは、短期借入金金が5億5千万円増加したものの、支払手形及び買掛金が17億4千9百万円、電子記録債務が5億7千1百万円、未払法人税等が5億1千7百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ5億9百万円増加し、38億2千1百万円となりました。

純資産は、利益剰余金が8億7千1百万円減少したものの、その他有価証券評価差額金が11億3千4百万円増加したこと等により前連結会計年度末に比べ2億4千6百万円増加し、769億3千8百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想及び配当予想につきましては、未定としておりましたが、通期の連結業績予想、並びに配当予想を記載しております。

なお、詳細につきましては、本日（2020年8月3日）公表いたしました「2021年3月期業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,282	20,648
受取手形及び売掛金	24,980	21,988
電子記録債権	9,320	10,112
有価証券	6,000	6,000
商品及び製品	9,543	9,781
その他	421	227
貸倒引当金	△10	△9
流動資産合計	73,538	68,748
固定資産		
有形固定資産	12,330	12,312
無形固定資産	1,785	1,685
投資その他の資産		
投資有価証券	14,136	17,078
その他	961	1,186
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	15,098	18,264
固定資産合計	29,213	32,263
資産合計	102,752	101,011
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,096	8,347
電子記録債務	10,125	9,553
短期借入金	—	550
未払法人税等	716	198
賞与引当金	495	287
その他	1,313	1,315
流動負債合計	22,747	20,252
固定負債		
退職給付に係る負債	82	83
その他	3,229	3,737
固定負債合計	3,311	3,821
負債合計	26,059	24,073
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,368	5,368
資本剰余金	7,283	7,283
利益剰余金	61,116	60,244
自己株式	△672	△672
株主資本合計	73,095	72,223
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,605	4,740
為替換算調整勘定	△8	△25
その他の包括利益累計額合計	3,597	4,714
純資産合計	76,692	76,938
負債純資産合計	102,752	101,011

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	27,678	24,534
売上原価	23,636	20,991
売上総利益	4,041	3,543
販売費及び一般管理費	2,985	2,818
営業利益	1,056	724
営業外収益		
受取配当金	87	86
仕入割引	85	74
その他	26	21
営業外収益合計	200	182
営業外費用		
支払利息	14	13
売上割引	82	70
その他	10	26
営業外費用合計	107	109
経常利益	1,149	796
税金等調整前四半期純利益	1,149	796
法人税、住民税及び事業税	242	172
法人税等調整額	148	81
法人税等合計	391	254
四半期純利益	758	542
親会社株主に帰属する四半期純利益	758	542

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	758	542
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△217	1,134
為替換算調整勘定	15	△17
その他の包括利益合計	△202	1,117
四半期包括利益	555	1,659
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	555	1,659

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。